
85455 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 18-11-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 
 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  4 novembre 2019, n. 1950 
Istituzione nuovo capitolo di spesa “Trasferimenti correnti ad ARTI per finanziare eventi di disseminazione 
politiche di Ricerca ed Innovazione” e variazione al bilancio di previsione 2019 e Pluriennale 2019-2021 ai 
sensi del D.LGS. n. 118/2011 e ss.mm.ii.. 

Il Presidente della Giunta Regionale di concerto con l’Assessore allo Sviluppo Economico, sulla base 
dell’istruttoria espletata dal Dirigente della Sezione Ricerca, Innovazione e capacità istituzionale, confermata 
dal Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro, riferisce 
quanto segue: 

Premesso che 
- le politiche di ricerca e innovazione definite e attuate nel periodo di programmazione 2007-2013 hanno 
favorito un disegno organizzativo e relazionale ben strutturato del sistema dell’innovazione regionale, 
generando sintonia e sinergia tra gli attori fondamentali del sistema della conoscenza e del sistema produttivo, 
avviando una pratica sistematica di proposte di soluzioni di ricerca industriale e sviluppo sperimentale; 
- con deliberazione n. 1732 del 01/08/2014, la Giunta Regionale ha approvato il documento “SmartPuglia 
2020” che descrive i principali elementi che costituiscono la Strategia regionale per la ricerca e l’innovazione 
basata sulla Smart Specialisation per il ciclo di programmazione 2014-2020 e tende a realizzare il modello 
della quadrupla elica, ovvero istituzioni/PPAA, imprese, sistema della ricerca e cittadini/utenti attraverso un 
raccordo stretto delle strategie per la ricerca e l’innovazione; 
- la Strategia è, quindi, una proposta di visione prospettica per realizzare un potenziamento progressivo e 
collettivo di capacità di dialogo e ascolto attraverso un uso intelligente, inclusivo e sostenibile delle tecnologie, 
anche con il fine di favorire la creazione di reti lunghe di connessione per facilitare la circolazione dei saperi 
anche oltre la dimensione territoriale; 
- nella “SmartPuglia 2020” è stata identificata tra le aree di innovazione prioritarie quella della “Salute 
dell’uomo e dell’ambiente” nel quadro di riferimento che incrocia le sfide sociali e le tecnologie abilitanti 
ed è previsto il monitoraggio di specifiche catene del valore globali anche con la finalità di accompagnare lo 
sviluppo combinato di eccellenze tecnologiche, capitale umano qualificato e capacità industriali in settori di 
mercato strategici; 
- la vision dell’Area di innovazione “Salute dell’Uomo e dell’ambiente” basa le sue fondamenta sulla possibilità 
di migliorare considerevolmente, attraverso l’uso intelligente delle nuove tecnologie, la qualità della vita dei 
cittadini, intesa quest’ultima come indicatore del “Benessere globale” sia reale che percepito. 

Considerato che: 
- per rafforzare e potenziare le politiche regionali a favore della ricerca, il format Future4Puglia propone di 
diffondere nel tessuto imprenditoriale pugliese le opportunità della trasformazione digitale sostenuta dal 
segmento downstream aerospaziale. La crescita del segmento downstream della space economy e il suo 
supporto alla trasformazione digitale stanno profondamente trasformando lo sviluppo e la produzione di beni 
e servizi pubblici e privati. Si tratta di tecnologie in grado di incidere trasversalmente su una molteplicità di 
comparti. 
La massiccia adozione di queste tecnologie, oltre a determinare un ulteriore impulso alla ricerca scientifica, è 
in grado di generare un più generale miglioramento della qualità della vita delle persone. 
- Il rapido sviluppo dell’offerta di tali servizi e applicazioni richiede una crescente celerità dei processi di 
adozione delle soluzioni da parte del sistema di impresa e del settore pubblico. 
Perché il territorio colga queste crescenti opportunità di sviluppo, è importante moltiplicare le occasioni di 
divulgazione mirate a diffondere e promuovere l’adozione di tecnologie e soluzioni commerciali di frontiera 
tra i potenziali utilizzatori. 
- La proposta è quella di realizzare, per il tramite dell’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione 
(ARTI) che, in linea con le proprie finalità istituzionali, ne curerà la progettazione di dettaglio e l’organizzazione, 

https://ss.mm.ii


85456 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 18-11-2019                                                 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

  

  

una serie di eventi articolati secondo uno stesso format, con l’obiettivo di favorire l’incontro tra fornitori e 
utilizzatori potenziali e attuali delle tecnologie. 
L’obiettivo è, quindi, quello di fornire interessanti indizi dei bisogni espressi dai protagonisti del tessuto 
produttivo dei singoli comparti in esame: si tratta di informazioni ed evidenze potenzialmente utili per meglio 
definire e tarare gli obiettivi di politica economica e sociale della Regione e le conseguenti strumentazioni 
programmatiche e normative, nel breve e medio periodo. 
A livello sperimentale la proposta prevede che si articoli una serie di tre eventi, da tenersi a cavallo tra la fine 
del 2019 e i primi mesi del 2020. Successivamente, si valuterà se prevedere ulteriori appuntamenti. 
l temi da affrontare nei singoli appuntamenti sono quelli relativi ai comparti che maggiormente possono 
avvantaggiarsi delle innovazioni tecnologiche. l primi temi che potrebbero essere trattati sono: 

• Agricoltura di precisione 

• Blue economy 

• Smart city e domotica 

Ogni ambito tematico sarà affrontato in un evento che si terrà in un territorio provinciale in grado di esprimere 
una specifica vocazione produttiva. 

Rilevato altresì che: 

− la DGR n. 161 del 30/01/2019 (pareggio di bilancio - primo provvedimento) individua, nell’Allegato A, 
tra le spese finanziabili per il funzionamento il capitolo di spesa 1403000 “SPESE PER L’AVVIO DELLE 
ATIIVITÀ RELATIVE AD INTERVENTI DI CAPACITÀ ISTITUZIONALE E RAFFORZAMENTO AMMINISTRATIVO 
CONNESSE ALLE INIZIATIVE REGIONALI, NAZIONALI ED EUROPEE PROMOSSE IN MATERIA DI RICERCA E 
INNOVAZIONE. ART. 23 L.R. N. 67/2017 (BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020)”; 

− la serie di eventi proposti non possono essere finanziati dal capitolo sopracitato in quanto il 
corrispondente piano dei conti finanziario risulta differente: nello specifico risulta differente il 
macroaggregato, non “acquisto di beni e servizi” bensì si tratta di “trasferimenti correnti”. Si rende 
necessario, pertanto, l’istituzione di un nuovo capitolo di spesa che vada a finanziare trasferimenti 
correnti ad Amministrazioni Pubbliche, nel dettaglio l’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione 
(ARTI), attraverso la permutazione delle risorse dal capitolo di spesa di cui innanzi. 

Tanto premesso e considerato: 

Si propone: 
1. di istituire nell’ambito della Missione 14- Programma 3 -Titolo 1 un nuovo capitolo di spesa avente 

la denominazione e classificazione ai sensi del Decreto legislativo 118/2011, così come indicato nella 
sezione “Copertura finanziaria”; 

2. di ridurre la prenotazione di spesa sul cap. 1403000 per gli esercizi 2019, 2020 e 2021, con 
annessa copertura finanziaria, stabilita con DGR n. 161 del 30/01/2019 (Pareggio di bilancio-primo 
provvedimento) e di operare la seguente variazione compensativa al bilancio per il corrente esercizio 
finanziario 2019 e per gli esercizi finanziari 2020 e 2021, tra il Capitolo 1403000 ed il capitolo di nuova 
istituzione CNI, così come specificato nella sezione “Copertura finanziaria”. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.r. n. 28/2001 e s.m.i. e Decreto legislativo n. 118/2011 

Il presente provvedimento comporta: 

1. istituzione del seguente nuovo capitolo di spesa avente le seguenti denominazioni e classificazioni ai 
sensi del Decreto legislativo 118/2011: 



85457 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 18-11-2019                                                                                                                                                                                                                      

  

 

 
 

 

CAPITOLO DENOMINAZIONE MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGG. LIVELLO III LIVELLO IV 

CNI 

Trasferimenti correnti 
ad ARTI per finanziare 

eventi di disseminazione 
politiche di Ricerca ed 

Innovazione 

14 03 1 04 01 02 

2. operare la seguente variazione compensativa al bilancio di previsione 2019-2021, al bilancio gestionale 
e al documento tecnico, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come di 
seguito indicata: 

BILANCIO AUTONOMO 

Centro di Responsabilità Amministrativa: 
- 62 Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro 
- 05 Sezione Ricerca Innovazione e Capacità Istituzionale 

Missione 14- Sviluppo economico e competitività 
Programma 03 - Ricerca e innovazione 
Codice UE: 8- Spesa ricorrente 

CAPITOLO DI 
SPESA DECLARATORIA 

CODIFICA 
PIANO DEI 

CONTI 
FINANZIARI 

VARIAZIONE DI BILANCIO 

E.F. 2019 
COMPETENZA 

E CASSA 

E.F. 2020 
COMPETENZA 

E.F. 2021 
COMPETENZA 

1403000 

SPESE PER L’AVVIO DELLE ATTIVITÀ RELATIVE AD 
INTERVENTI DI CAPACITÀ ISTITUZIONALE E 
RAFFORZAMENTO AMMINISTRATIVO CONNESSE 
ALLE INIZIATIVE REGIONALI, NAZIONALI ED 
EUROPEE PROMOSSE IN MATERIA DI RICERCA E 
INNOVAZIONE. ART. 23 LR. N. 7/2017 (BILANCIO 
DI PREVISIONE 2018-2020) 

U.1.03.02.99 - 80.000,00 - 120.000,00 - 150.000,00 

CNI 
Trasferimenti correnti ad ARTI per finanziare 
eventi di disseminazione politiche di Ricerca ed 
Innovazione 

U.1.04.01.02 + 80.000,00 + 120.000,00 + 150.000,00 

All’impegno ed erogazione della spesa si provvederà mediante specifico atto della Sezione Ricerca, Innovazione 
e Capacità istituzionale. 
L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti garantendo il pareggio 
di bilancio di cui alla Legge regionale n. 68/2018 ed il rispetto delle disposizioni di cui ai commi da 819 a 843 
dell’art.1 della Legge n. 145/2018, 
I relatori, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propongono alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale che rientra nelle competenze della G.R. a norma dell’art. 4 comma 4 lettere a), d) e 
k) della L. R. n. 7/97. 

LA GIUNTA 

− udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente di concerto con l’Assessore allo Sviluppo 
Economico; 

− viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 
− a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

− di prendere atto di quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato; 

https://ss.mm.ii


85458 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 18-11-2019                                                 

  

  

 

  

 
 

 
  

− di istituire il nuovo capitolo di spesa per “Trasferimenti correnti ad ARTI per finanziare eventi di 
disseminazione politiche di Ricerca ed Innovazione”, avente la denominazione e classificazione da 
Piano dei conti finanziario indicate nella Sezione “Copertura finanziaria”; 

− di ridurre la prenotazione di spesa sul cap. 1403000 per gli esercizi 2019,2020 e 2021, con annessa 
copertura finanziaria, stabilita con DGR n. 161 del 30/01/2019 (Pareggio di bilancio-primo provvedimento) 
e di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare la variazione compensativa al Documento 
tecnico di accompagnamento ed al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 95 del 22/01/2019, così 
come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto; 

− di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
garantendo il pareggio di bilancio di cui alla Legge regionale n. 68/2018 ed il rispetto delle disposizioni 
di cui ai commi da 819 a 843 dell’art.1 della Legge n.145/2018, secondo quanto autorizzato; 

− di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali; 
− di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

          IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
  SILVIA PIEMONTE MICHELE EMILIANO 




